An astrologia oīs utilis sit ad diuīa cognoscenda & errores euitādos. Arti. v.

Xistimāt forte qdā/ nō oēm astrologiā utilē eē ad diuīa cognoscēda/ aut

e errores euitādos: nulla. n. ars nullūq; studiū aberrādi circa diuīa p̄bens occasionē/ utile ad p̄dicta eē pōt: astrologia aut eiusmodi ē: igi. &c. cōse/ quētia nota maior similiter/ nil qdē utile ē ad aliqd remouendū q̄ facile incidere facit i illud nihilq; utile ad sciam est alicuius/ cuius ignoratiā facile gignit: mior/ oñdit nā ob astrologiā nonnulli putarūt cælū eē primā cām: qdā cælos a nulla cā

PRIMA

posse impediri: alii humanas uoluntates & intellectus illis esse subiecta: quibus merita ac demerita mortalium tollerent: nulle essent uirtutes: nullaque uicia: leges inanes: inique punientes: uel premia praebentes: nos quoque intellectus a sensibus non differret: itaque corruptibilis esset: quas ob causas pontifices complures astrologiae detraxerunt: ne in errores illos facile incideremus: si uero utilis ad praedicta esset nullo pacto pontifices: aut imperatores illam detestati fuissent. Amplius sicut distat ea quae sunt carnis: ab illis quae sunt spiritus: sic de corporibus consideratio & circa illa occupatio: ab eorum consideratione: quae sunt spiritus alimenta: sed corpus concupiscit aduersus spiritum igitur. similiter consideratio de corporibus: considerationi de spiritu: diuina autem sunt spiritalia alimenta: astrologica uero corporalia igitur &c. Praeterea si qua noticia de diuinis perfecta habeatur: ea est quae in sacris scripturis per reuelationem continetur: sed istam spernendam suadet astrologia: postquam prophetas falsos esse ostendit: aiunt enim. per prophetam immediate a deo missos fuisse: nonnulla reuelaturos: quae suo lumine mortales prauidere non possunt: quinimo: ut Esayas testatur: astrologorum uires paruifacere: ac danare uidentur: astrologi autem in magnas coniunctiones & in naturales causas reducunt quare si sic esset non magis prophetam diuinum quoddam censere deberemus quam bellum aut epidemiam: aut aliud noxium a caelo influxum. Item superbia peccatum maxime mortales a diuinis rebus semotos facit sed istam praesumptionem: relationem: inanem gloriam astrologia praecipue suadet: nempe se deos esse putant: futura praedicunt cuncta: & omnem mundi ordinem comprehendere credunt: quibus fit ut sicut lucifer ob sui intellectus perfectionem primam causam perfecte cognoscere (ut se bearet) quaesiuit: non autem a deo cognoscere studuit: ita & astrologi: quomodo haec prauidere posse putant non amplius deo humiliter subduntur: sed in caelos respiciendo se ipsis quaerunt omnia comprehendere: non solum quae in praesenti: sed in futura uita euenire possunt. Sed contra sunt quae diuus Thomas agnas adducit. iii. de catholica ueritate. ii. & iii. cap. ibi. n. cognitionem creaturarum utilem esse ad fidei instructionem & errores remouendos asserit: utique quibus pluribus mediis: quae omnia efficacius per astrologiam: quam per philosophiam concludunt. Primum est quod per artificii considerationem artificis sapientiam admiramur: modo quanto magis astrologicae de caelo considerationes in sapientiae diuinae admirationem: quam philosophice producent: si recte quam supra diximus considerent. Ex hoc autem sequitur secundum: admiratio. n. magnae uirtutis ineffabilis dei in reuerentiam homines ducit: per astrologica uero: uirtus & potentia diuina maior comprehenditur: magnitudo. n. caelorum inextimabilis: uelocissimusque motus ipsorum incredibilis: quae ad magnitudinem uirtutis & potentiam dei concludendam praecipua sunt: sola astrologia cognoscunt: philosophus autem de his confusam notitiam habet. Tertium uero medium est: quia consideratio praedicta in amorem dei producit: quum deus optimus cognoscat excellentius in se uirtute continens: omnium creaturarum bonitates: si. n. ait res creaturarum pulchritudo & bonitas in amorem ipsarum inducunt: quanto magis in amorem dei quae plenissime & habundantius omnem bonitatis gradum continet: Astrologus uero caelos esse meliores: pulchriores: maiorisque uirtutis: & inferiorum corporaliu omnium causas esse comprehendit. Quartum quod inducit est: quod praedicta consideratio homines in similitudinem quandam diuinae perfectionis conducit: ratione cognitionis: deus enim omnia plenissime nouit: astrologus uero caelestia perfectius aliis naturalibus scientiis comprehendit. Pariter ad remouendos errores: ex ignorantia. n. creaturarum quaedam putarunt solum esse deum: aut aliud caelestium corporum. Astrologia uero multo clarius errorem illum excludere potuit: quam philosophia: ueluti

Q VAESTIO

apertius cognoscens solē uel aliud cæleste corpus aliis idigere ab aliis alterari debilitari/fortificari/& impediri/noscit.n. astrologus nonnulla solis impedimenta q̄ ab aliorū radiis ac influxibus recipit:puta a quarto uel opposito saturni & huiusmodi:q̄ naturalis phīa penitus ignorat:& similiter uires suas fortificari sibi similib⁹ ex quibus solē nō eē deū aptissime sequit̄. Deus.n.extra se nō idiget aliquo astrologus aut̄ compertū habet/ad nonnullos causandos effectus/solē quibusdā stellis/ac locis indigere:q̄ oīa a deo aliena sunt:& in idē pene redeunt/q̄ sc̄do/ & tertio loco adducit in mediū. Quartū ēt sup̄ius diffuse oñsum ē: quatenus.s.gradus in quo hō constitutus ē in uniuerso/multo aptius per astrologiā/q̄ per alias naturales intelligat̄. Sed q̄a media naturā extremorū sapiunt:astrologia aut̄ ut oñsum ē/ media est inter naturales & mathematicas:op⁹ erit & mathematicis & naturali sciētia astralogos esse p̄ditos:si p̄fectā intelligentiā uirtutū astrologū habere uoluerint: q̄ si eas ignorarint/p̄fertī dialecticā & phīam/in multos errores eos incidere quodā modo necesse erit:quā ob cām accidit quibusdā ambages asseruisse q̄re hæc non scientiæ uicio. Sed potius eorū ignorantia tradēda sunt. Ad rōnes in contrarium igit̄. r̄ndeō. Ad primā dī negando minorē:& ad eius ostēsiōnē: iā apertū ē nō ob astrologiā/sed ob ignorantia illā sequentiū in errores incidisse:quos tñ nec Ptole. nec alii periti astrologi cōprobant. Si uero diceret̄ errores astrologicos p̄niciosiores esse/ex hoc nil cōtra nos hēretur.nā in theologia errores p̄niciosissimi sunt. Ad secundā neget̄ prima p̄positio/seu preposita similitudo:species.n.contrariorū intellectu cōtrarie nō sunt:sciāq̄ boni & mali habitus & priuatiōis uirtutū & uiciorū bone sunt:quū uerū bonū sit intellectus. Ad tertiā negando secundā enunciationē p̄phetas.n.a cælis fieri/non scia/sed error est manifestus/ut infra palā fiet:quare qui snīam istā tenēt in ea minime sunt astrologi:nec ēt theologī: quom q̄ theologia astrologicis rōnibus roborare credūt:illi tñ scie maxie detrahūt. Ad quartā dicendū/q̄ nihil ē adeo bonū in natura qn eo p̄uersa uolūtas/& intellect⁹ abuti possint:abusus tñ n̄ a bono/sed a mala eorū dispositiōe depēdet. Sicut igit̄. p̄fectio uitupāda nō ē/sed ei⁹ abusus:ita nec quoq̄ astrologia uitupāda ē/ob eā cām/qm̄ qdā p̄uersi maligniq̄ iudicii ea abutāt̄ aut circa ei⁹ obiecta aberrauerit.

Quæstio secunda de cælorum dominio.

An elementa corporibus cælestibus subiciantur.

Articulus primus.

Orte cōcludendū eē q̄busdā uideret̄ elemēta non esse cælorū uiribus subiecta:agēs.n.& patiēs ut phīs cōpertū ē p̄portionata eē oportet. Cæli aut̄/& elemēta eiusmodi nō sūt/igit̄.&c. Consequētia nota maior ē euidens/mior oñdit̄:ea.n.q̄ plusq̄ genere differūt minime similia sunt/aut p̄portionata. Cæli uero q̄a incorruptibiles ab elemētis corruptibilibus plusq̄ genere differunt. Amplius elementa qualitatibus primis tantūmodo alterari possunt: illisq̄ mediantibus/& generari/& corrumpi:huiusmodi autem primæ qualitates minime sunt in cælis:igitur mediis quibus agere possent aperte carent:non igitur dominium in elementis habere possunt. Adhuc si sic:igitur simili elemento similis stella aut par cæli prædominabitur:sit igitur a stella terræ prædominās/& arguitur sic/a/non prædominatur/nisi quia agendo assimilat terram. Sed/a/fortius agit in aerem sicut in sibi propinquius igitur fortius prædominatur aeri:& idem